
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 26     

 

Data 02/05/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  ADESIONE AL PROGETTO “FABBRICA DEL CITTADINO” E 

APERTURA DI UNA PAGINA WEB DEDICATA AL COMUNE DI 

CASTELLANA SICULA SUL SITO WWW.FABBRICADELCITTADINO.IT 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno DUE del mese MAGGIO alle ore  13,50  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  LAPUNZINA Vincenzo  ASSESSORE 

3) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO “FABBRICA DEL CITTADINO” E APERTURA 

DI UNA PAGINA WEB DEDICATA AL COMUNE DI CASTELLANA SICULA SUL SITO 

WWW.FABBRICADELCITTADINO.IT 

 

La Giunta Municipale 

 

 

PREMESSO CHE il progetto “FABBRICA DEL CITTADINO”, presente sul portale 

http://www.fabbricadelcittadino.it, consente ai privati cittadini di poter: 

 

 partecipare attivamente alla “progettazione”, alla cura e al mantenimento del proprio comune 

o luogo in cui vivono, facendo proposte programmatiche o segnalazioni, che tutti possono 

recepire, a partire dagli organi politici fino ad arrivare agli enti territoriali stessi, che 

potranno così trarre suggerimenti utili per amministrare il proprio territorio; 

 stabilire un filo diretto con l’amministrazione e avviare un importante processo di 

partecipazione e semplificazione; 

 

ATTESO CHE 

 

 l’Amministrazione Comunale intende perseguire l’obiettivo di far partecipare maggiormente 

la cittadinanza ai programmi politici e alla programmazione del territorio comunale, 

stabilendo un filo diretto con il cittadino; 

 per l’amministrazione comunale, l’adesione e a questo progetto, rappresenterebbe la 

possibilità di: 

o avere sotto controllo i problemi del territorio contribuendo a migliorare l’efficienza e 

l’efficacia dell’azione amministrativa medesima; 

o attivare una discussione su alcune proposte o idee che intende attuare sul territorio 

pubblicandole e coinvolgendo i cittadini; 

o stabilire un filo diretto con i cittadini; 

o aumentare la trasparenza dell’ente, avviando un processo di informatizzazione e di 

semplificazione delle attività e delle procedure già previste dal codice digitale della 

Pubblica Amministrazione; 

 

VISTA la proposta prot. n° 5360 del 28/0472016 conservata agli atti, con cui i gestori del portale e 

del progetto in parola precisano che, per il Comune di Castellana Sicula, l’apertura di una pagina 

dedicata sul portale sarà completamente gratuita per tutta la durata dell’attuale mandato 

amministrativo; 

 

RITENUTO pertanto opportuno aderire all’iniziativa, accettando il funzionamento del sito così 

com’è ed il relativo regolamento di utilizzo, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal competente funzionario responsabile, e dato che 

il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata; 

 

 

D E L I B E R A  

1. di ADERIRE, per quanto in premessa, alla proposta di aprire una pagina web dedicata al 

Comune di Castellana Sicula sul portale http://www.fabbricadelcittadino.it/, per le finalità e 

con le caratteristiche ampiamente descritte in premessa; 

 

http://www.fabbricadelcittadino.it/
http://www.fabbricadelcittadino.it/
http://www.fabbricadelcittadino.it/


2. di DARE ATTO che 

 l’adesione a tale iniziativa è totalmente gratuita per il Comune per tutta la durata 

dell’attuale mandato amministrativo; 

 la presente deliberazione non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 l’adesione perde automaticamente efficacia alla scadenza dell’attuale mandato 

amministrativo, senza alcun onere per il Comune, salva possibilità di rinnovo 

espresso ; 

 

3. di INCARICARE il competente Funzionario Responsabile di dare attuazione al presente 

deliberato, compresa la trasmissione della presente deliberazione al gestore del progetto 

“FABBRICA DEL CITTADINO” e del portale http://www.fabbricadelcittadino.it/, ai fini 

della implementazione della pagina web relativa al Comune di Castellana Sicula; 

 

4. di DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile per consentire il tempestivo avvio del progetto . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO “FABBRICA DEL CITTADINO” E APERTURA DI 

UNA PAGINA WEB DEDICATA AL COMUNE DI CASTELLANA SICULA SUL SITO 

WWW.FABBRICADELCITTADINO.IT. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente pareri sulla presente proposta di 

deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   02/05/2016                      

                                                               Il Responsabile del Settore Amministrativo 

      Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 



  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Lapunzina Vincenzo 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  02/05/2016   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 02/05/2016 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  02/05/2016 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


